
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SF/10/19 - Area Operativa Nord – Nuovo Ospedale di Carpi - Accordo di 
Programma per il settore degli investimenti sanitari, ai sensi dell’art.20, L. n. 67/88 – 
VI fase – DGR 127/2023 Intervento APE 09. Realizzazione del Nuovo Ospedale di 
Carpi. - Costituzione del Gruppo intersettoriale di supporto al Responsabile Unico 
del Progetto.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 28/07/2023 è stato disposto di 
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica - Fase 02 - SF/10/19 “Area 
Operativa Nord – H Carpi-Programma straordinario di investimenti in sanità – ex art.20 
L. 67/88 VI Fase 2° stralcio – DGR 127/2023 Intervento APE 09. Realizzazione del 
Nuovo Ospedale di Carpi” (in atti) a firma dell’Arch. Giulio Felli del Centro Studi 
Progettazione Edilizia di Firenze, ai fini dell’attivazione della procedura di ammissione 
al finanziamento, individuando il quadro economico dell’intervento in oggetto come 
segue: 

Quadro Economico comprensivo IVA 

Lavori ed oneri sicurezza 109.000.000,00 € 

Opere di demolizione 0,00 €

Spese tecniche 11.991.000,00 €

Espropri/Acquisizioni 2.684.000,00 €

Altri oneri 2.325.000,00 €

Importo intervento 126.000.000,00 €

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 244 del 26/07/2024 l’Ing. Gaetano Mirto, 
Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche, è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, per l’intervento “Nuovo 
Ospedale di Carpi - Accordo di Programma per il settore degli investimenti sanitari, ai 
sensi dell’art. 20, L. n. 67/88 – VI fase – DGR 127/2023 Intervento APE 09. 
Realizzazione del Nuovo Ospedale di Carpi”;

CONSIDERATO che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 360 del 11/11/2024 è stato disposto di 
affidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, con mandatario Studio 
Arch. Carlo Santacroce di Bologna, l’incarico di redazione dell’Accordo Operativo 
necessario per apporre il vincolo di pubblica utilità per il successivo esproprio; 

 in data 08/01/2025 è stato sottoscritto dal Ministero della Salute e dalla Regione 
Emilia-Romagna l’Accordo di Programma investimenti ex art. 20 L.67/88 “VI fase” 
Integrativo per il settore degli investimenti sanitari (agli atti Prot. PG/AUSL/3800/25 del 
16/01/2025), comprendente l’intervento in oggetto; 



VALUTATO opportuno affiancare al Responsabile Unico del Progetto un gruppo di lavoro 
costituito da professionisti dei diversi settori dell’Azienda USL, per coordinare e governare 
tutti gli aspetti relativi alla realizzazione del Nuovo Ospedale, nell’ambito delle tematiche 
tecniche, urbanistiche, finanziarie nonché sanitarie e gestionali;

RITENUTO, pertanto, di:

 costituire il “Gruppo intersettoriale di Supporto al Responsabile Unico del Progetto” per 
l’intervento “Nuovo Ospedale di Carpi - Accordo di Programma per il settore degli 
investimenti sanitari, ai sensi dell’art.20, L. n. 67/88 – VI fase – DGR 127/2023 
Intervento APE 09. Realizzazione del Nuovo Ospedale di Carpi” con componenti di 
diversi Servizi aziendali al fine di collaborare, ciascuno per le rispettive competenze, 
alla realizzazione dell’intervento;

 di individuare quali componenti, in considerazione delle competenze attinenti alle 
singole specifiche materie, i seguenti professionisti aziendali, dando atto che ciascuno 
si avvarrà dei collaboratori delle proprie strutture per quanto necessario nelle diverse 
fasi della procedura:

Componente del Gruppo Servizio

Ing. Gaetano Mirto Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche (SUAT) 
e RUP dell’intervento

Dott.ssa Stefania Ascari Direttrice del Distretto di Carpi

Dott. Silvio Di Tella Direttore del Presidio Ospedaliero

Dott.ssa Giulia Ciancia Direttrice dell’Ospedale di Carpi

Dott. Eugenio Farina Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica

Ing. Simona Viani Direttrice del Servizio Information & Communication 
Technology

Ing. Leo Traldi Direttore del Servizio Unico Ingegneria Clinica

Ing. Giulia Dani Direttrice Struttura Sviluppo e Progettazione - SUAT

Dott.ssa Silvia Menini Direttrice Struttura Amministrativo e Patrimonio - 
SUAT

PRECISATO che la costituzione del suddetto Gruppo non comporta oneri a carico 
dell’Azienda”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di costituire il “Gruppo intersettoriale di Supporto al Responsabile Unico del Progetto” 
per l’intervento “Nuovo Ospedale di Carpi - Accordo di Programma per il settore degli 
investimenti sanitari, ai sensi dell’art.20, L. n. 67/88 – VI fase – DGR 127/2023 
Intervento APE 09. Realizzazione del Nuovo Ospedale di Carpi” con componenti di 
diversi Servizi aziendali al fine di collaborare, ciascuno per le rispettive competenze, 
alla realizzazione dell’intervento;

b) di individuare quali componenti del Gruppo intersettoriale, in considerazione delle 
competenze attinenti alle singole specifiche materie, i seguenti professionisti aziendali, 
dando atto che ciascuno si avvarrà dei collaboratori delle proprie strutture per quanto 
necessario nelle diverse fasi della procedura:

Componente del Gruppo Servizio

Ing. Gaetano Mirto Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche (SUAT) e 
RUP dell’intervento

Dott.ssa Stefania Ascari Direttrice del Distretto di Carpi

Dott. Silvio Di Tella Direttore del Presidio Ospedaliero

Dott.ssa Giulia Ciancia Direttrice dell’Ospedale di Carpi

Dott. Eugenio Farina Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica

Ing. Simona Viani Direttrice del Servizio Information & Communication 
Technology

Ing. Leo Traldi Direttore del Servizio Unico Ingegneria Clinica

Ing. Giulia Dani Direttrice Struttura Sviluppo e Progettazione - SUAT

Dott.ssa Silvia Menini Direttrice Struttura Amministrativo e Patrimonio - SUAT

c) di dare atto che dal presente provvedimento non risultano oneri per l’Azienda;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, e quale 
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Ing. 
Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed ai Servizi cui afferiscono i 
professionisti sopra individuati;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2025-01-29T14:29:05+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-29T17:28:13+0100
	Stefano Carlini


		2025-01-29T17:42:44+0100
	Romana Bacchi




